Între timp, numeroşi
conducători ai partidelor politice
europene vedeau rezolvarea problemei
naţionale a românilor şi a altor naţiuni
oprimate pe calea destrămării imperiilor
multinaţionale.

Izbucnirea Primului Război Mondial
readuce în mod obiectiv în faţa poporului
român o problemă de mare însemnătate,
aceea a desăvârşirii unităţii de stat a
României. Hotărârea Consiliului de
Coroană din 21 iulie/3 august 1914,
neutralitatea, a fost considerată de
Antantă ca deosebit de favorabilă,
acest lucru constituind un pas important
în desprinderea de Puterile Centrale.

La 4/17 august 1916 s-a semnat la
Bucureşti Tratatul de alianţă cu Rusia,
Franţa, Marea Britanie, Italia şi
Convenţia Militară. Se recunoştea
“dreptul României asupra Cernăuţilor şi
asupra întregului Banat până la Tisa şi
până la Dunăre”.

Unirea acestor teritorii a fost posibilă
în contextul afirmării pe plan internaţional
a principiului autodeterminării şi a celui
al naţionalităţilor. Unirea cu Vechiul Regat
al teritoriilor mai sus menţionate s-a
făcut în etape ca urmare a unor
evenimente legate de contextul local şi
internaţional. Prima provincie unită cu
Vechiul Regat a fost Basarabia la 27
martie/ 9 aprilie 1918, când Sfatul Ţării
hotăra “pentru totdeauna se uneşte cu
mama sa România”. Criza politică
manifestată la Viena a făcut ca românii
din Bucovina să-şi ia soarta în propriile
mâini. La 15/28 noiembrie 1918 s-au
desfăşurat lucrările Congresului
General al Bucovinei, în Sala Sinodală
a Palatului Metropolitan din Cernăuţi.
Preşedintele congresului, Iancu Flondor,
a prezentat moţiunea prin care se hotăra
“unirea necondiţionată şi pentru vecie
a Bucovinei, în vechile ei hotare până la
Ceremuş, Colacin şi Nistru, cu Regatul
României”. Mai rămânea de înfăptuit a
treia etapă - Unirea Transilvaniei,

Banatului, Crişanei şi Maramureşului cu
România. În aceste teritorii s-a format
Consiliul Naţional Român Central alcătuit
din 12 membri - 6 membri ai Partidului
Naţ ional Român ş i 6 membri
reprezentanţ i ai Partidului
Social-Democrat, care a instaurat
autoritatea administrativă pe întreg
teritoriul menţionat sprijinit de Consiliul
Militar.

După eşuarea negocierilor cu o
delegaţie a guvernului maghiar de la
Arad, la 7/20 noiembrie 1918, Marele
Sfat Naţional a lansat convocarea
Adunării Naţionale de la Alba Iulia
“cetatea istorică a neamului nostru”,
pentru ziua de duminică, 18 noiembrie
1918/1 decembrie 1918. Convocarea
începea cu cuvintele “Istoria ne cheamă
la fapte”.

La Alba Iulia au sosit 1.228 de
delegaţi-deputaţi de drept sau aleşi. Din
toate ţinuturile au venit pe “Câmpul lui
Horea” peste 100.000 de români.

Adunarea s-a deschis cu Te
Deum-uri solemne oficiate în cele două
Biserici româneşti.